
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2016 года                                                                                               № 198

Об утверждении Порядка
оказания единовременной помощи

неработающим гражданам, являющимся
получателями пенсии в соответствии с Законом

Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах

внутренних дел, уголовно-исполнительной системе,
службе судебных исполнителей, налоговых

и таможенных органах, и их семей»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 16, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
пунктом 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении
лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 15 мая 2002 года № 125-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 30 июня
2003 года № 299-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 30 июня 2004 года № 435-ЗИ-III
(САЗ 04-27), от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9), от 17 октября
2006 года № 104-ЗИД-IV (САЗ 06-43), от 4 октября 2007 года № 324-ЗИ-IV
(САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 364-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 20 марта
2008 года № 416-ЗД-IV (САЗ 08-11), от 2 декабря 2008 года № 610-ЗИД-IV
(САЗ 08-48), от 5 мая 2009 года № 744-ЗИ-IV (САЗ 09-19), от 6 июля 2009 года
№ 797-ЗИД-IV (САЗ 09-28), от 25 августа 2009 года № 850-ЗИ-IV (САЗ 09-35),
от 22 октября 2009 года № 894-ЗИД-IV (САЗ 09-43), от 29 апреля 2010 года
№ 71-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года № 72-ЗИ-IV (САЗ 10-17),
от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 15 ноября 2010 года
№ 211-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 7 декабря 2011 года № 228-ЗД-V (САЗ 11-49),



- 2 -

от 29 декабря 2011 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-1,1), от 5 июля 2012 года
№ 119-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 29 декабря 2012 года № 283-ЗИ-V (САЗ 12-53),
от 5 апреля 2016 года № 88-ЗИ-VI (САЗ 16-14), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок оказания единовременной помощи неработающим
гражданам, являющимся получателями пенсии в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних
дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, и их семей» согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на руководителей органов государственной власти, реализующих нормы
данного Постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.ПРОКУДИН



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 июля 2016 года № 198

ПОРЯДОК
оказания единовременной помощи

неработающим гражданам, являющимся
получателями пенсии в соответствии с Законом

Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах

внутренних дел, уголовно-исполнительной системе,
службе судебных исполнителей, налоговых

и таможенных органах, и их семей»

1. Единовременная помощь оказывается неработающим гражданам,
являющимся получателями пенсии в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-
исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органах, и их семей» (далее – неработающим пенсионерам)
не чаще одного раза в год в размере 50 (пятидесяти) расчетных уровней
минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП).

Основания предоставления единовременной помощи:
а) неработающий пенсионер является инвалидом;
б) размер пенсии неработающего пенсионера не превышает уровня

прожиточного минимума, установленного для пенсионеров в месяце, в котором
рассматривается вопрос об оказании единовременной помощи;

в) неработающий пенсионер представил документы, оправдывающие
расходы на его лечение (оплата лечения и (или) лекарственных препаратов).

2. При исчислении единовременной помощи неработающим пенсионерам
применятся размер РУ МЗП, установленный действующим законодательством
для начисления оплаты труда.

3. Для оказания единовременной помощи неработающий пенсионер
должен обратиться в письменной форме с заявлением об оказании ему
единовременной помощи (с указанием основания ее предоставления
в соответствии с частью второй пункта 1 настоящего Порядка) в центральный
орган государственного управления, осуществляющий его пенсионное
обеспечение (далее – пенсионный орган).

Вместе с заявлением неработающий пенсионер представляет:
а) документ, удостоверяющий личность и место жительства;



- 4 -

б) ксерокопию трудовой книжки и (или) военного билета;
в) справку из территориальной налоговой инспекции о том, что

пенсионер не состоит на учете в качестве индивидуального предпринимателя;
г) выписку из медицинской карточки неработающего пенсионера,

подтверждающую необходимость лечения, заверенную подписью и печатью
лечащего врача (при оказании единовременной помощи в соответствии
с подпунктом «в» части второй пункта 1 настоящего Порядка);

д) платежные документы, оформленные в установленном порядке
и подтверждающие факт оплаты лечения или лекарственных препаратов (чек,
соответствующий стоимости лекарственных препаратов) (при оказании
единовременной помощи в соответствии с подпунктом «в» части второй пункта
1 настоящего Порядка).

Заявление и прилагаемые к нему документы хранятся в пенсионном деле
неработающего пенсионера.

4. Срок рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов
пенсионным органом составляет 10 (десять) рабочих дней с даты принятия
заявления. О принятом решении неработающий пенсионер должен быть
извещен. В случае отказа в удовлетворении заявления заявителю
предоставляется отказ в письменной форме с указанием причин.

5. В оказании единовременной помощи может быть отказано в случае
отсутствия оснований для ее предоставления, а также если заявитель является
работающим либо продолжающим военную службу (службу) пенсионером.

6. Финансирование единовременной помощи осуществляется за счет
средств республиканского бюджета в пределах расходов, утвержденных
на данные цели законом о республиканском бюджете на соответствующий год.

7. Выплата единовременной помощи осуществляется пенсионным
органом через соответствующие учреждения (филиалы) Сберегательного банка
Приднестровской Молдавской Республики путем зачисления суммы на счет
неработающего пенсионера.

8. Для осуществления финансирования выплат единовременной помощи
неработающим пенсионерам соответствующий пенсионный орган представляет
ежемесячно, не позднее 30 числа текущего месяца, сводную заявку на
финансирование выплат единовременной помощи в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики.

Перечисление единовременной помощи на счет учреждения (филиала)
Сберегательного банка Приднестровской Молдавской Республики
неработающего пенсионера осуществляется пенсионным органом в течение 10
(десяти) рабочих дней со дня поступления финансирования
из республиканского бюджета на счет пенсионного органа.


